Culullus, Calix fictilis, quo in sacris utebantur Pontifices, & Vestales virgines, testibus Porphyrione & Actone. Accipitur & pro urceo. Horat. in arte,

Reges dicuntur multis urgere culullis,  
Et torquere mero, quem perspexisse laborant.

Idem 1. Carm. Ode 31.

— Dives & aureis

Mercator exsiccat culullis

Vina Syra reparata merce.

Culus, anus, pars turpis. Cath. ||

Cum: Præpositio copulativa, quæ ablative solet conjungi, notanti societatem & conjunctionem: Summa cum benevolentia, summa cum hilaritate illum excepti. {בְּיוֹם him. suo: וְ, cum genitivo. GALL. Avec. ITAL. & HISP. Con. GERM. Mit. ANGL. Vvith. } Cum Socrate profectus sum. Cum aliquo facere (i.e. ejus partes sequi.) Gell. cap. 22. lib. 15. Stulte marsupium cum argento ei credidi. Plaut. Men. sc. 1. a. 5. Magno cum malo tuo. Idem Asin. sc. 4. a. 2. Cum cruciatu ni appetet tuo. Idem Amph. Aliquando accipitur pro Contra, וְ: ut, Cum hoste pugno. Quærebatur pro quo, & cum quo pugnarent. Velleius. Cum vino fertur (i.vini plenus.) Plaut. Cure. sc. 1. a. 1. Aliquando vocat, ut laudem cum sanguine penset. Ovid. 13. Me-sam. In compositione vero postposita invenitur: ut, Mecum, Te-cum, Secum, Quicunq, Quibuscum. Aliquando adverbium est, & accipitur pro Quando. {וְן, מִן. GALL. Quand, veu que, jaçoit, combien que. ITAL. Concioisa. GERM. Wann. HISP. Quando. Virg. 3. Eclog. Quum faciam vitula pro frugibus, ipse venito. Cic. Non nihil me consolatur, quum recordor quanta me complectaris benevolentia. Jungitur modo indicativo: ut, Quum dico. Sed quoniam cogito, & quoniam in mentem venit. (GALL. Mais quand j'y pense.) Plaut. Amphitr. Homunculi quanti sunt cum recognoscit. Idem Capt. pro-log. Quum dicbam, Quum dixi, Quum dicam. Modo subiectivo: ut, Quum dicerem. Interdum pro Ex quo. Septimus mensis est, cum in hæc ades nemo pedem intulit. Idem Mostell. sc. 2. a. 1. Interdum accipitur pro Dum, επειδή. Cic. Quum me in Africam contulisse. Interdum pro Quamvis, & exigit post se Tamen, jungiturque subiectivo. Cicer. pro Deior. Quum in omnibus caulis gravieribus initio dicendi commoveri soleam, tamen in hac multa ita |

me perturbant. Aliquando pro Quoniam, ut causam denotet: & similiter subiectivo jungitur: ut, Quum inveniam Latinos proprio sermone hæc parum attrigisse, conatus sum pro viribus. Sed cum adhuc odos naso obsequutus es meo, da vicissim gutturi meo gaudium. Plaut. Cure. sc. 2. a. 1. GALL. Puis que. Cum diluculo. Idem Amphitr. Egōne abs te abii hinc hodie cum diluculo. Item cum Exemplō: vide Exemplō. Jungitur quandoque Cūm & Tum, וְן: quæ licet idem ferè significant, diverso tamen modo ordinantur: nam in Cūm est quiddam minus, in Tum quiddam majus: & hoc duobus modis fit: ut aut generale præcedat, & sequatur speciale: aut ambo sint specialia. Primo modo sic: Quintilianus, Quod cum omnibus confidendum est, tum nobis præcipue, qui rationem dicens à bono viro non separamus: id est, omnibus multum, mihi autem maximè. Altero modo. Idem, Quod opus Marcella v. Etori tibi dicamus: quem cum amicissimum nobis, tum eximio literatum amore flagrantem, dignissimum hoc mutuæ in nos charitatis pignore judicamus: id est, multum propter amorem tuum in eos, plus tamen propter amorem litterarum. Aliquando etiam Cūm & Tum conjunctivo junguntur. Cic. Curioni lib. 2. Epist. Gravi teste privatū sum amoris erga te mei, patre tuo clarissimo viro: qui cum suis virtutibus, tum verò in filio superasset omnium fortunas, si te ante vidisset, quam è vita discederet. Quando autem fit sub duobus verbis, fieri debet sub eodem modo & tempore. Cic. ad Attic. lib. 1. Itaq; cum me meus mæror quotidianus cōficit, tum verò hæc addita cura vix vitam mihi reliquam facit. Quanquam etiam interdum diversorum modorum & temporum verbis juncta inveniuntur. Idem eidem lib. 3. Quod cum semper antea intelligeret, tum verò proxime judicavi. Idem in principio lib. 1. de nat. deorum, Cūm multæ res in Philosophia nequaquam satis adhuc sint explicatae, tum difficilis, Brute (quod tu minimè ignoras) quæstio est de natura deorum. Ponitur quandoque Tum, sine Cūm, geminatum, vel triplicatum, in rebus paribus. Quintil. Nec indignatur Herodotus æquari sibi Titum Livium, tum in narrando miræ jucunditatis, clarissimique candoris, tum in concionibus, supra quam enarrari potest, eloquentem: ita dicuntur omnia tum rebus, tum personis accommodatae. Ponitur nonnunquam Tum pro aliquando, ποτὶς πότῳ, ποτὶς ἡ, & sic ferè geminatum. Cic. Tum hoc, tum illud argue, id est, modo hoc, modo illud. Quandoque pro tunc, πέπτε. Virg. 8. Æneid.

Tum primū nostri Cacum videre trementem.

Quandoque est adverbium ordinis, pro deinde, τέττα. Idem 6. Æneid.

— ipse atri velleris agnam

Æneas matri Eumenidum magneque sorori  
Ense ferit, sterilēmque tibi Proserpina vaccam:

Tum Stygio regi nocturnas inchoat aras.

Quandoque pro præterea. Terent. in Prolog. Ennuchi,

Si quis quam est, qui placere se studeat bonis  
Quamplurimis, & minimè multos ladere,  
In his poëta hic nomen profitetur suum.

Tum si quis est, qui dictum in se inclementius

Existimat esse, &c.

Sunt qui ita distinguunt, ut quando præposito est, cum e, scribi debat: quando autem adverbium, seu conjunctio, cum q. Sed quum ratio non sit satis ponderosa, jam doctorum usus obtinuit, ut potius cum e, semper scribatur: quare unusquisque prout voluerit scribat. Antiquitus, quum adverbium erat, Quom scribebatur. Cum alter, unā particulā, antiqui pro cum altero usurpabant, brevitatis gratiā, ut annotavit Festus. Cum dicto, significat statim post verba, & vix dum finito sermone, αὐτὸν οὐ τὸ λόγῳ. Apul. Et cum dicto, surili centūculo faciem suam jamdudum punicantem, præ pudore obtexit. Cum eo, pro Ea lege. Colum. lib. 5. cap. 5. Obsequat voluntati tua, cum eo, ne dubites id opus magis geometrarum esse, quam rusticorum. Cels. lib. 3. cap. 22. de tabe, Si nihil reliqua proficiunt, sanguis mittendus est, sed paulatim, quotidieque pluribus diebus, cum eo ut cætera quoque eodem modo serventur. Cum imperio esse, εἰ δὲ καὶ ἄλλα, dicebatur cui nominatim demandabatur à populo imperium. Cum potestate esse dicebatur, qui alicui negorio à populo, vel Senatu præficebatur, ut cui annonæ cura mandabatur, aut qui Imperatori legabatur. Itaque distinguuntur in l. 7. & 10. D. de vi publice. Cum populo agere, est rogare quid populum, quod suffragiis suis aut jubeat, aut vetet. Concionem autem habere, est verba facere ad populum sine ulla rogatione. Gell. lib. 13. cap. 14. Cum facio adire, est postulare, ut sibi ē vestigio, atque eodem tempore puncto pecunia solvatur. Paul. in l. quod dicimus 105. D. de solut. Quod dicimus in eo hærcde, qui fidejussori testatoris id, quod ante aditam hæreditatem ab eo solutum est, debere statim solvere, cum aliquo scilicet temperamento temporis intelligendum est, nec enim cum facio adire debet. Ex Hotomanno. Cum Patribus agere, est ad Senatum referre. Bud. in Annot. posterior. Qum justæ ætatis factus fuerit, Qum perfectæ ætatis fuerit, Qum adoleverit, de annis 14. completis intelliguntur. Alberic. locos indicat. Cum maximè, ὥρις οὐδὲν, vehementissimè, vehementius quam alias unquam. Cic. pro Client. Mater, quæ multos jam annos, & nunc cum maximè, tum Pamphilus, cum pater, uxorem ut ducat orate cœpit. Cum partem, veteres dixerit, pro partim. Cato, Ibi pro scorto fuit in Cubiculum, surrexitavit ē convivio quum partem illorum jam sæpe ad eundem modum erat. Vide ea, quæ ex Gellio annotavimus in dictione Partim || Cum partem, cum parte, antiq. || Complurimum, una dictio, pro ad summum. Suet. in August. cap. 87. In lectum inde transgressus, non amplius complurimum, quam septem horas dormiebat. Cumprimis, significat in primis, εἰ τὸ μῆνα. Cic. 3. Verr. Homo domi sicut cumprimis locuples. Apul. Hic cumprimis nobilis ac fuscundus. Cumprimè, olim dicebatur pro cumprimis. Q. Quadrigarius: Nam M. Manlius, quem Capitolium servasse à Gallis nuper ostendi, cujusque operam cum M. Furio Dictatore apud Gallos cum primè fortè Respub. sensit, &c. Cum stomacho aliiquid facere dicimus, hoc est, cū indignatione, sive fastidio. εγκροκόζως. Cum tempore, cum mora & spatio reportis, ξεβόω. Tempus cum, Plaut. Bacchid. Jam aderit tempus, cum sese etiam ipse oderit. Cic. 2. Offic. Nondum centum & decem annis sunt, quum de pecuniis repetundis à L. Pisone lata

Iata lex est. ¶ Cum venia tua dicimus, hoc est, pace tua, & te permittente, οὐχιρότες οὐ. ¶ Cum eo ut: Cum eo tamen: Cum eo tamen quod, ut vulgo dicimus, *Avec cela que.* Cels. lib. 3. cap. 24. Deinde ad superius genus vixit reverti, cum eo, ut magis sicutur. ¶ Cum eo tamen ut, idem significat. Idem lib. 7. cap. 2. Id agendum est, ut quam minimæ, & quam paucissima plaga sint: cum eo tamen, ut necessitatibus succurramus & in modo & in numero. Rutsus lib. 7. cap. 27. Cum eo tamen quod iguoremus, &c.

¶ Cuma, ἡμίηγος, καρφίσα, ανάγειρη, ἀπολέγων: sic Gloss. est pro Cyma. ¶

Cuma, κύμη, urbs Æolidis ex adverso Lesbi sita, Æolicarum urbium maxima & optima, & ferè metropolis caterarum civitatum, quæ numero erant circiter xxx. Ab hac civitate cognominata est Sibylla Cumæa, κυμαία, quam aliqui à vicinitate loci Erythræam appellavunt: quæ profecta in Italiam, multa de Romanis vaticinata est. Item patria fuit Ephori, viri doctrina clari, & Isocrati Oratori familiaris: præterea & Hesiodi poëtae, qui patrem suum, relieta Æolia Cuma, in Bœotiam migrasse dicit Plut. de eo in *Symposio* multa, & Suid. Steph. ¶ Cuma Ælica ante Lesbum sita nomen habet à Cyme, Amazonium dicta est: gentile κυμαῖος (κυμᾶς autem ab urbe Italia sit.) Hæc & Lesbos stoliditatis notantur. Est & alia Phriœnitis dicta, Φεργίνης. Quarta Elidis. Quinta Eubœæ & Pamphiliæ. Item insula prope Siciliam, Steph. Hujus oppidi incola, Cumæi, κυμαῖοι, dicti sunt, qui stupiditatis nomine male audierunt. Olim enim vulgatum erat in tota Asia proverbium, Cumæi serò sapiunt, οὐδὲ τοῦ πάντας κυμαῖος. De cuius origine duæ afferuntur sententiae. Sunt enim qui dicant, Cumæos quum ad mare urbem opportunam haberent, & tamen nullum ex ea reciperent proventum, vix demum trecentesimo anno ab Urbe condita intellexisse, ex portorio reditum non contempnendum posse confici. ¶ Alii, pecunia fœnori accepta, amplissimas eos porticus tradunt ædificasse: quam pecuniam quum constituta die non exsoluisserent, creditores in ipsarum porticum possessionem fuisse missos, qui deinde cives à deambulatione arcebant. Verùm cùm ingens pluvia repente ingruisset, creditores statim edictum promulgasse, ut Cumæi se in porticus reciperen. Praecone itaque identidem acclamante, Subite porticus, viri Cumæi: qui ibi tunc aderant hospites, tem in jocum verterunt, tanquam non intelligent Cumæi, nisi jussi, pluvia tempore porticus esse subeundas. Hæc Strab. lib. 13. Sunt & aliae ejusdem nominis urbes, quas vide apud Steph.

Cumæ, arum, κύμη, civitas Lucaniæ ad mare, juxta Puteolos, condita ab his, qui ex Chalcide urbem Eubœæ venerunt. Serv. in illud Virg. 3. Æneid.

*Huc ubi delatus Cumæam accesseris urbem:*

Eubœa (inquit) insula est, ex cujus civitate Chalcide coloni profecti sunt ad novas sedes quærendas, & haud longè à Baiis (qui locus à socio Ulyssis Baio illic sepulto nomen accepit) invenerunt vacuum littus: ubi visa muliere grava (quod illi fecunditatis augurium interpretabantur) civitatem condiderunt, quam Cumæas appellaverunt, sive κύμαιος, hoc est, à prægnante: sive ab undis, quas Græci κύμη appellant. Nam τὸ κύμη undam significat: & autem Latinis in u convertunt, ut Byrrhia, Burhia.

Cumæni & Cumæi, κυμæi: quamvis κυμæi etiam dicantur à Cuma civitate Ælica. Bardi & stulti. Plutarch. in Cæs.

¶ Cumalter, significat cum altero. Dictum ab antiquis ita brevitatis causâ, ut sodes, pro si aedes; scilicet, pro scias licet; sis, pro si vis. Fest. Dictum, sicut impræsentiarum, cumpartim, cumprimè. Scals. ¶

Cumatilis color. κυνηγεῖς. ANGL. Dark blwo, shie colour. ¶ A fluctuum similitudine appellatus, qui & Cæruleus alio nomine dicitur: nam Græci κυνηγεῖς fluctus vocant. Plaut. Cumatilem togam, aut plumatilem. Titinn. apud Non. Et quem Cumatilis color deceat, Hunc etiam colorem periphtasticus designat Ovid. lib. 3. sua Artis, quum ait,

*Hic undas imitatur: habet quoque nomen ab undis.*

Cumbam (φορέας) Sabini vocant eam quam militares lecticam: unde videtur derivatum esse cubiculum. Festus.

Cumæra. ησπερία πατέρας. GALL. Un vaisseau à garder le grain de froment. ITAL. Bagnola. GERM. Ein Vorratst. HISp. Panero de palmas d'espato. ANGL. A vessel to keep corn in. ¶ Vas ingens vimineum, vel etiam fictile, quo frumenta conduntur, ut inquit Acron. Festus vero author est, Cumeras ex sparto, palmarumque foliis confici solere. Horat. lib. 1. Sev.

*Cur tua plus cumæris laudes granaria nostris?*

Idem 1. Epist.

*Forte per angustum tenuis vulpecula rimam*

*Reperat in cumera frumenti.*

Interpres Aristoph. κυνηγεῖς vocat. ¶ Cumera etiam vas nuptiale, à similitudine cumæra. Alii legunt Cumerum. Festus. Cumera vocabant antiqui vas quoddam opertum, quod in nuptiis ferebant, in quo erant nubentis utensilia, quod & Camillum dicebant, eo quod sacrorum ministrum κυνηγεῖς, appellabant.

Cumærum, antiqui vasis genus erat, quod opertum in nuptiis ferebatur, in quo erat nubentis supellex. Festus. Cumerum (inquit) vas nuptiale, à similitudine cumerarum, quæ sunt palma, vel sparto, ad usum popularum sic appellatum. ¶ Gloss. Isid. Cumerus, urbanus. ¶

Cumerus, urbanus: forte Camerus, Curtatius.

Cumænum, sive Cymænum. ησπερία chammón. κυμæνος. GALL. Herbe nommée du comin. ITAL. Comino. GERM. Rummung. HISp. Cominos. ANGL. An herbe named cummin. ¶ Herba est notissima, folio foeniculæ non dissimilis, radice subrotunda, semen ferens copiosum, & caniculatum, quod in vino epotum pallorem fertur generare. Unde etiam ab Horat. lib. 1. epist. exsangue cuminum appellatur,

*quod si Pallerent casu, biberent exsangue cuminum.*

Perf. Sat. 5.

*Pallentis grana cumini.*

¶ Est item Cuminum agreste, κυνηγεῖς, sativo multò efficacius, in collibus ferè proveniens: de quo vide Diosc. Comprimè fortis. ¶ Cell. cap. 2. lib. 17.

Calepini Pars I.

Cumælūs: Propriè dicitur majorum rerum veluti acervus quidam. קְרָמָה haremah, קְרָמָה tel, אֲכָבָר tsibbur. οὐρός. GALL. Monceau, comble, amas. ITAL. Cumulo, mucchio, massa. GERM. Ein hauff. HISp. Colmo, monton. ANGL. An heap. ¶ Liv. 10. ab Vrb. Consulis corpus eo die, quia obtutum superstratis Gallorum cumulis erat, inveniri non potuit. Virg. Cumulum pro altitudine, & quasi magna aquæ mole posuit, i. Æneid.

— *in sequitur cumulo p̄y eruptus aqua mons.*

Gell. cap. 9. lib. 4. Cumulus pro Abundantia. ¶ Cumulus item est, qui additur mensuræ plenæ, ut inquit Festus καρδοῦ: & per translationem accipitur pro quavis accessione. Cic. pro Roscio. Ut ad illam optimam prædam damnatio Sext. Roscius velut cumulus accedit. Idem Attic. lib. 2. Ad summam lœtitiam, quam ex reditu tuo capio, magnus ex illius adventu cumulus accedit.

¶ Cumulium, cuinalus. L. g. b. ¶

Cumulo, as, are. Implete, coaccrivate, & quasi ad cumulum addere. קְרָמָה tsibár, מִלְאָה malé. οὐρός, ἕτερη. GALL. Combler, amonceler, amasser en monceau. ITAL. Accumulare, amassare. GERM. Haufen / aufhaufen, zusammen haussen. HISp. Colmar à amontonar. ANGL. To heap or gather together. Virg. 11. Æneid.

*Et nunc ille quidem sibi multum captus inani*

*Fors & vota facit, cumulatque altaria donis.*

Tractum à mensuris, quibus non nihil solet addi. Dicimus cumulo tibi honores, & cumulo te honoribus. Cic. ad Attic. lib. 14. Non possum non confiteri, cumulari me maximo gaudio, quod vulgo hominum opinio socium me adscribit tuis laudibus. At & honore, & donis cumulantur. Verbum est sacrorum. Livius 8. ab Vrb. Tibull.

*Dum cumulant aræ, ad tua sacra vent.*

Cumulare religiones animis. ¶ Item, Adest occasio bens facta cumulare. Plaur. Cap. sc. 3. a. 2.

*Mé que tot aduersis cumulat quot littus arenis.*

Ovid. Eleg. 1. lib. 4. Trist.

Cumulatō, est unius actionis ad aliam adunatio, vel est plurium rerum; vel actionum coacervatio, contra eundem in judicio legitimè proposita. ¶ ANGL. An heaping of many things together. ¶ Zasius in tit. Inst. de actionib. §. si minus, & cumulationum quatuor species ibi exponit.

Cumulatō, Participium. קְרָמָה neherám. εἰσιωρθός. ANGL. Heaped. ¶ Cic. ad Dolabellam lib. 9. Tamen idibus Maiis tantum accedit ad amorem, ut miraret locum fuisse augendi in eo quod mihi jampridem cumulatum etiam videbatur. ¶ Cumulatus locus dicitur, impeditus rebus congestis. Liv. lib. 2. bell. Maced. Cumulatus omni laude orator. Cic. 1. de Orat. Cumulatissimus, a. um. Egone te emittam manu scelerum cumulatissima? Plaut. Aul. sc. 2. a. 5.

Cumulatō, adverb. pro acervatim. קְרָמָה חומרי chomarim chomarim. οὐρός. GALL. Par monceaux. ITAL. A mucchi a monti. GERM. Haufschichtig. HISp. Con el colmo. ANGL. By heapes. ¶ Varro de re rustic. lib. 3. cap. 15. Quibus in tenebris quum simulatim positum est, in dolii sunt pingues.

Cumulatō: Abundanter. ησπερία μεριδώρως, κυνηγεῖς. GALL. Abondament. ITAL. Abondamente. GERM. Mit haussen, überflüssig. HISp. Abundantemente. ANGL. Abundantly in great plenty. ¶ Cic. 2. de Divin. Quæ ut benè cumulatæque perfecta, de divinatione ingressi sumus his libris scribere. Cumulatissimè, Superlat. Cic. Vatinio lib. 5. cap. 11. Nec enim tu mihi habuisti modò gratiam, verùm etiam cumulatissimè retulisti.

Cunæ, arum, & Cunabula, orum, pro eodem accipiuntur: dictæ quasi Cynæ & Cynabula. ησπερίας. GALL. Le berceau ou couchette d'un enfant. ITAL. Cuna, culla. GERM. Die wiegen oder wägeln der kinder. HISp. Aquel lugar do nacen los niños, y la cuna. ANGL. A cradell. ¶ Nam κύνης, Græci eniti dicunt, & parere. Latin autem suo more, in u convertunt. Vel, ut placet Pastoralio, à cunire, i. stetcs facere. Sunt autem lectuli in quibus infantes solent jacere, vel loca in quibus nascuntur. Cic. Tusc. Idem si puer parvus occidit, & quo animo ferendum putant: si vero in cunis, ne querendum quidem. Discuntur & incunabula: nam In, præpositio, hoc loco nihil significat; sicut & in aliquot aliis dictiibus, ut Columis, & Incolumis. ¶ Sunt qui Cunabula & Incunabula à cunis distinguant, & ea propriè dici existiment quæ ad cunas instruendas & ornandas pertinent: Cunas verò, exiguum illud fulcrum ex ligno aliave materia, in quo infantis lectulus sternitur. Plautus in Amph. Sed puer ille quem ego lavi, ut magnus est, & multum valer! Neque enim quispiam colligare quivit in cunabulis. Et in Truc. Fasciis opus est, pulvinis, cunis, incunabulis. Postquam in cunas conditus est (infans). Idem Amphit. Tunc etiam cubitare solitus in cunis puer (obsecenè). Idem Pseud. sc. 7. a. 4.

— birundo

*Sub trabibus cunas, parvaque testa facit;*

Ovid. Eleg. 12. lib. 3. Trist. ¶ Pet translaticinem. Plaut. in Pseudolo. Sed istic servus Carylo huc qui advenit, quid sapit usque à cunabulis? id est, usque ab infantia, vel usque à pecto: hoc est, ab ea testa, quæ in cunabulis agitur. Col. Quum à primis cunabulis, si modò liberis patentibus est oriundus, audisse potuerit. Liv. lib. 4. Ab incunabulis imbūtum odio Tribunorum. Virg. 3. lib. 3. Cunabula pro initii posuit:

*Mons Ideus ubi & gentis tunabula nostra*

*Centum urbes habitat.*